ציון שבחלביה – דימויים ציוניים ונופי הארץ בבית הכנסת החלבי שבשכונת נחלת ציון

נירית שלו-כליפא

בית הכנסת עֶדָס של העדה החלבית בשכונת נחלת ציון שבירושלים נוסד בשנת תרס"א (1901).¹ זמן קצר לאחר חנוכת בית הכנסת הותקן בו ארון קודש מעשה תשבץ דמשקאי, ובחודש חשוון תרע"ג (בנובמבר 1912) הושלמה עבודת ציור מונומנטלית על קירות בית הכנסת ותקרתו, מעשה ידיו של יעקב שטרק, אמן 'בצלאל'.

בדיון זה² ייבחן מכלול העיטורים של בית הכנסת ורהיטיו בעשור הראשון להיווסדו בשני מישורים: האחד כראי לתפיסת הקהילה החלבית את מעמדה ואת ייחודה בירושלים ולשילובה של תפיסה זו במסר אמנותי – ציוני ומקומי.

את מלאכת הציור גדולת הממדים בבית הכנסת עדס עשה בהתנדבות, למעט עלויות החומרים.¹³ נָקַל לשער שיצירה גדולה כל כך הייתה בגדר הזדמנות פז לאמן הצעיר, והועילה גם לבאי בית הכנסת ופרנסיו שקיבלוה בלי לשלם בעדה — וכך יצאו שני הצדדים נשכרים (תמונה 6). על ייחודה של עבודה גדולה זו והזכות לבצעה אפשר ללמוד ממודעה שהתפרסמה בעיתון האור בחודש חשוון תרע"ג (נובמבר 1912). בעת ששטרק עמד לסיים את עבודתו בבית הכנסת עדס, רגשו הרוחות בירושלים בנושא ציירי הקיר ואיכות עבודתם והוקמה 'אגודת ציירים וצובעים בירושלים' ש'שמה לה למטרה, מלבד העזרה העצמית וסיוע חברים, לפתח את הרגש האמנותי של היופי בין היהודים בעירנו'.¹⁴ כניסתם לתחום של ציירים לא מיומנים היא שעוררה את זעמם של הציירים והצבעים מייסדי האגודה:

תודתי לו על שיתוף הפעולה במחקר על בית הכנסת עדס ועל שהעמיד לרשותי את המידע על יעקב שטרק וקורותיו. על חתונתם של הניה בן יעקב ויעקב שטרק: מודעה מיום י"א באב תר"ע, האחדות, מס' 2, שנה ראשונה, ירושלים.

12 'יעקב שטרק בצלאל ירושלים' כרזה, ביסל"א, כ"י V 1975(1).

13 זנגלביץ, 'אמן האותיות העבריות' שם.

14 'אגודת ציירים וצובעים בירושלים', האור כ"ג חשוון תרע"ג (3 בנובמבר 1912) גיליון לו (36), עמ' 3.

15 האור, שם.

עבודתו האמנותית של שטרק נגדעה שנים אחדות לאחר שסיים את עבודתו בבית הכנסת עדס, כשהיה בדמי ימיו. בסתיו 1915, בימי מלחמת העולם הראשונה, הוא חלה בטיפוס ובדלקת ריאות ומת. הספידו 'איש ירושלים' בעיתון 'החרות':

ומת [שטרק] כמו שמתים עתה רבים אחרים בירושלים — לא מרעב (הלוא אנחנו רחמנים בני רחמנים), אבל מכלכלה בלתי מספיקה המכשירה את הגוף לקבל כל מחלה.¹⁶

אבן פינה לסגנון העברי — דימויים ציוניים בציורי בית הכנסת

ביצירתו של שטרק בבית הכנסת עדס בולטים סמלים שאימצה התנועה הציונית משנותיה הראשונות: מנורה, מגן דוד ואותיות עבריות. בחיבור האוטופי 'ירושלים הבנויה' שכתב בוריס שץ בשנת תרע"ח (1918) הוא מתאר את שנות היצירה הראשונות ב'בצלאל':

בצלאל היה מקורי גם בהיותו בחיתולי-הילדות. מתוך הצורות המקוריות המעטות שהיו לנו בימים ההם: אותיות, מנורה, מגן דוד ביקשו ליצור דבר מה, למצוא קו עברי מקורי, להניח אבן פינה לסגנון העברי.¹⁷